quid in his seruandum sit à magistratibus & parochis, hortatu  
cauit & præcepto, ca. multi, de reforma. mat. sess. 24.

Matrimonium. 8. Supra matrimonium secundo de impe  
dimentis matrimonij contractum impediens, atque di  
rimentibus, de quibus concilium constituit, & in catechis.  
scribitur locuti, nihil repetemus, nulli etiam cogendi, quo  
minus libere matrimonia contrahant, cum maxime nefariū  
sit matrimonij libertatem violare. nequis autem à tempora  
libus Dominis & magistratibus matrimonium inuitus adi  
gatur contrahere, præcepit sub anathematis pœna ipso facto  
incurrenda concilium, ead. sess. c. ita plerunque.

**MENDACIVM.** In hanc sententiam concilium sen  
tit ferendum non esse, vt mendacium, quod tanto pere Deo  
displicet, non modo ipsum impunitum sit, verum etiam alte  
rius delicti veniam impetret mentienti, vnde statuit & de  
creuit, vt episcopus apud ecclesiam suam residens de surrep  
tione & obreptione gratiæ sedis apostolicæ, quæ super ab  
solute alicuius publici criminis &c. falsis precibus impe  
tratur, per se ipsum tanquam sedis apostolicæ delegatus, e  
tiam summarie cognoscat, ipsamque gratiam postquam per  
falsi narrationem, aut veri taciturnitatem, obtentam esse, le  
gitime constiterit, non admittat. c. & quoniã. 5. 13. sess.

Hoc linguæ vitium latissime patet, & in multas abit spe  
cies: multis enim modis tum in iudicio, tum extra iudicium  
committitur mendacium, quos potes & ex catechismi in  
præceptum. Non loqueris con. prox. tuum fals. testimo. ex  
plicatione, nullo fere labore colligere.

Monet in principio hinc proficisci mala innumerabilia,  
cum sæpe maledici, hominis culpa facultates, fama vita, ani  
mæ salus amittatur, vel eius qui læditur, quod contumelias  
patienter ferre non possit, sed eas impotenti animo prose  
quatur: vel eius qui lædit, quod prauo pudore, & falsa cu  
iusdam existimationis opinione deterritus, adduci non pos  
sit, vt illi, qui offensus sit, satisfaciatur.

Mendaciū consequuntur innumerabilia mala & quæ, maxi  
mū verò etiã illud in mendacio in cō modū est, q̄ fere est in sa  
nabilis animi morbus, c. nūc explicemus. §. adiūget. eo. ti.

Mendi-

Mendicantes. Mendicare clericos non decet. ca. cum de-  
ceat. 2. sess. 21.

**MENSA.** Sancta synodus admonet, vt episcopi mode-  
sta supellectili, & mensa, ac frugali victu contenti sint, cap.  
optandum. 1. 25. de frugalitate & parsimonia in vniuersum,  
catech. in orati. Do. petitio. Panem nost. q.

Meritum. Merita hominum, dona Dei. c. hac igitur. 16. de  
fruc. iustifi. sess. 6. alia de meritis bonorum operum, & passio-  
nis Christi in ipsa synodo, & catechismo tractantur, quæ vt  
aliena huic authoris proposito præterimus.

**MISSA.** Missæ verum sacrificium, verè propitiatorium  
ca. quoniam. 1. & ca. quoniam. 2. & cano. 1. & 3. de sacri. miss.  
vigesima secunda.

2 Missa vulgari passim lingua non celebranda, cap. & si. 8.  
de sacrif. mis. 22. sess.

Pie & pure peragendum, ca. quanta cura, de obser. & cui.  
in cele. miss. 22. sess.

5.6 Horis debitis celebrandæ, & non in domibus priuatis eo.  
c. quanta, & quibus diebus. 23. c. qui pie. 14.

Missarum celebratio quibus præsentib. & vbi, & à quo  
non faciendæ, eod. cap. quanta, & cap. vt sanctorum. 17. vige-  
simatertia, sess.

8 Pro viuis & defunctis, quando in Christo mortui sunt, &  
nondum ad plenum purgati offertur, & cano. 3. 22. sess. & ca.  
cum catholica, de purga. 25. catech. eucha. sacr. c. quod si. In  
memoriam & honorem sanctorum interdum missas ecclesia  
celebrare consuevit, ca. & quamuis. 3. 22.

Generaliter quæ obseruanda & euitanda in celebratione  
missæ, etiam nouæ sint, videas in præci. c. Quanta.

De missæ sacrificio catechif. etiam tractat, de eucha. sacra.  
ca. nunc quod restat, & ca. quod si.

Mors. Mortuorum siue defunctorum commemoratio fa-  
ciendæ. c. contingit. 4. 25. sess.

Mulier. Mulierum concubinarum pœna, cap. graue. 8.  
vigesima quarta.

**MVNVS.** Munus non accipiendum à visitatoribus. c.  
patriarchæ. 3. 25.

NE.

**NECESSITAS.** Virgens necessitas absentia excusa-  
tionem praestat, cap. cum praepo. 1. 23. sess.

Cognita rerum necessitate, naturaeque imbecillitate pa-  
trem adire cogimur, & quae necessitati nostrae super sunt, cum  
alijs communicanda, catechif. in oratio. Domi. petitio. Panē  
nost. q. ad verba. Da nobis.

2 **NEGOTIVM.** Negotia secularia fugere debent cle-  
rici. sess. 22. c. nihil. 1.

Nominatio. Nominati ad beneficia non admittuntur sine  
examine ca. praesentati. 13. ses. 7.

Nomina quae sint imponenda baptizatis, docet catechif.  
ca. vlti. de baptif. sacra.

**NOVITII.** Novitij & novitiae quando ad professionē  
sunt admittendae, ca. nulla. 16. de regula. 25. sess.

Nuptiae. vide supra, matrimonium. Quod attineat ad  
hoc argumentum, non video quicquam à synodo tactum.

5. 10. **O****BEDIENTIA.** In Romanae ecclesiae obedientia  
se permanfuros spondere, ac iurare prouisi etiam de  
beneficijs quibuscunque curam animarum habenti-  
bus debent ex synodi decreto, cap. cum dignitates. 12. 8. pro  
uisi. 24. ses. in bulla Pij. iij. super for. iura. & alij commemo-  
rati in ca. cogit. 2. 25.

Debita praepositis obedientia impendenda, cap. cum ho-  
nestius. 1. 14. c. in super. de delec. cib. 25.

Obedientia debita est de legitimis absentiae causis, et cum  
praepo. 1. 23.

Obedientiae votum fideliter obseruandum à regularibus,  
ca. quoniam. 1. de reg. 25.

**ODIVM.** Odisse correpti solent corripientes, vt sub-  
diti episcopos. c. quoniam. 6. sess. 13.

Odiū demonum in nos infinitum, & immane, catechif.  
in ora. Do. in petitio. Et ne nos ind.

**OECONOMVS.** Oeconomus institutio sede episcopali vacan-  
te ad quem pertineat, & eius officium quod, cap. capitulum.  
16. vigesimo quarto.

**ORATIO.** Lectita de his catech. & magnam senties ani-  
mi iocunditatem, & fructus capies vberimos ex lectione.

Scribit enim de oratione. De necessitate orationis. De vtilitate orationis. De partibus & gradibus orationis. De ijs que petenda sunt. Pro quibus orandum sit, & quis orandus sit. De preparatione adhibenda. Quæ ratio in orando requiritur. Deinde sequitur orationis dominicæ, suavis explicatio, Ieiunijs & orationibus vacandum pro Deo placando, syno. in decre. proro. 12. sess. & ca. 1. de mod. vi.

**ORATORIVM.** Ad diuinum cultum dedicata oratoria, ab ordinarijs designanda & visitanda. c. quanta de obser. & eui. in cel. mis. 22. ses.

**Ordinarius.** Vide episcopus.

**ORDO.** Dubitare nemo debet, ait sancta Synodus, ordinem esse vere & proprie vnum ex septem sanctæ ecclesiæ sacramentis. c. cum scripturæ. 3. & cano. 3. 23. sess. per sacramentum ordinationem datur spiritus Sanctus, & imprimitur character. c. quoniam. 4. & cano. 4. ea. ses. & sess. 7. cano. 9. gratia confertur, cano. 7. & 8. sess. 7. c. cum scripturæ. 3. 23. catechif. de ordi. sacra. c. his igitur, & ca. vlti. & absolnendi potestas accipitur. c. quamuis. 15. 23. catechif. eod. cap.

**A Christo institutus,** cano. 3. 23. sess. catechif. de ord. sacra. cap. his igitur.

**Ordines quidam maiores, quidam minores & qui sint.** ca. cum autem. 2. & cano. 2. 23. ses. c. minores. 11. c. nullus. 12. & c. subdiaconi. 13. ead. ses. catechif. c. iam verò, de ord. sacra.

**Diuersorum ordinum rationes que, d. cum autem, & c. vt sanctorum.** 17. 23. catechif. c. his igitur, de ordi. sacra.

**Ordo sic in catechismo, de ordinis sacra. c. his igitur, definitur.** Est ordo, si propriam eius vim & notionem accipiamus, dispositio superiorum & inferiorum rerum quæ inter se ita aptatae sunt, vt vna ad alteram referatur. Paucis autem interpositis verbis concluditur ordinem vere ac proprie sacramentum dicendum esse.

**Ordinis sacramentum consecratio, vel sacra ordinatio vocatur, & quare inter ecclesiæ sacramenta numerandus, ibid.**

**ORDO secundo.** Ad ordines non nisi antea probati & examinati promouendi, cap. episcopi. 3. cap. ad minores, ca. nullus. 6. cap. sancta, & cap. ordinationes. 8. cap. facultates.

11. sess.

11. fess. 7. c. minores. 11. cap. nullus. 12. & cap. subdiaconi. 13. fess. 23. catech. c. sequitur, de ord. sac.

3 TERTIO quæritur. De singulorum ordinum munere & officio catechif. c. iam verò.

5 QUINTO quæritur. Caremonijs & ritib. fiat ordinatio, can. 5. 23. catech. eo. tit. c. sequitur.

7 SEXTO quæritur. De hoc cauetur à syno. c. ordinationes. 8. cap. subdiaconi. 14. 23. de temporibus, videlicet, ordinationum. & c. minores, ead. fess. catechif. cap. sequitur, de ord. sac.

7 Quo sint ordine conferendi, cap. minores. 11. fess. 23. cano. 2. & ca. ad minores. 5. ca. fess.

8 OCTAVO quæritur. Ordinationes sacrorum ordinū vbi celebrentur. c. ordinationes, cita.

9 Quomodo celebrandæ, eodem cap. & cap. sancta, antecedent.

Item qua ætatē, cap. nullus. 12. 23. catechif. cap. sequitur, de ordi. sacra.

1. 2. 3. 4. 5. ORDO rursus. 3. Ordinare ministros ecclesie debet episcopus, cap. quoniam. 4. 23. non ordinantur nisi ab episcopo in sua diocesi residente, aut pro eo pontificalia exercente, cap. nulli. 5. fess. 6. cap. facultates. 11. 7. ca. & quoniam. 11. 14. à proprio, cap. ordinationes. 8. cap. episcopus. 9. & cap. abbatibus. 10. vigesimatertia, fess. per semetipso, nisi egritudine fuerint impediti, cap. episcopi tertio, vigesimatertia. fess.

8 Episcopi ordinantis, & ordinatorum ab episcopo contra sacri concilij decreta pœnæ quæ capitulis proxime præcisa. & ca. non liceat. 10. fess. 7. c. episcopus. 3. 14. fess.

Item eorum qui ordinantur de licentia capituli sede vacante. c. non liceat, alle.

Item eorum, qui tantummodo à populo, aut seculari potestate, ac magistratu vocati & instituti, ad ordinum ministeria exercenda ascendunt, & c. c. quoniam. 4. 23. fess.

1 ORDO considerari potest. Ordinandus non est homicida voluntarius, ca. cum etiam. 7. 14. nec qui beneficium nō habet vel aliud, vnde viuere possit, ca. cum non deceat. 2. 21.

sess. prima tonsura non inicientur qui confirmationem non  
susceperint, & fidei rudimenta edocti non fuerint, quique  
legere & scribere nesciant, &c. c. prima tonsura. c. nullus. 23.  
sess. ad minores ordines qui promouendi, ca. ad minores. 5.  
ea. ses. & qui subdiaconi, qui diaconi ordinari possint ac de-  
beant. c. subdiacono. 13. ea. ses. ad presbyteratus ordinē qui assu-  
mēdi. c. qui pie. 74. ea. ses. nullus etiā debet ordinari, qui iudi-  
cio sui episcopi nō sit utilis aut necessarius suis ecclesijs &c.  
ca. cū nullus. 16. 23. sess. catechif. c. sequitur nūc, de ord. sacr.  
purgata prius sacramēto pænitiētiæ cōscientia. catech. ibi. or-  
dinationis inhabilium effectus. c. & quoniam. 2. ses. 14.